ΕΔ'. Κοιμηθέντος οὖν, ὥσπερ εἴρηται, καὶ μηδε-
νὸς αἰσθημένου, ἐφίσταται τις πρᾶξιμα δύσμορ-
φος Ἀἰθίοψ τῷ ῥάπισσεντι αὐτὸν ἀκολάστῳ, καὶ
πᾶσι βεβῆ τι καὶ ἔντονον αὐτῷ κατὰ τῶν παρειῶν
ῥάπισμα, οὕτως ἰσχυρῶς, ὡς τὸν κρότον ἄχρι καὶ
μηκίστου τοῦ διαστήματος ἀκουστὸν γενέσθαι, ἐπει-
πεῖν τε αὐτῷ· Δέξαι τοῦτ' ὁ ῥάπισμα, ὅπερ ὁ μονα-
χὸς σοὶ Βιτάλιος πέπομφεν, ὡς προεῖπεν. Αὐτίκα

meam chlamydem, et ei imposuissem, ut a nullo
oculo videretur : ut qui recte sciret, quod delica-
ta talium virorum, si multis fiant manifesta, non
solum efficiunt ut contemnantur quæ sunt honore
digna et reverentia ; sed etiam magnum præbent
incitamentum et occasionem ad vitium.

LXII Sed sic quidem magnus ille repellebat ca-
lumnias, quæ intentabantur adversus magnum sen-
nem. Ille autem non cessabat ab hac operatione :
sed etiamsi probro et dedecore a multis afficeretur,
ipse unum solum spectabat, nempe salutem anima-
rum. Iis vero, qui adversus eum linguam movebant,
peccati sui precabatur veniam. Quod autem hoc
studium non fuit ei infrugiferum et inutile, sed
multis attulit salutem, hinc est manifestum. Viden-
tes enim mulieres ejus per noctem stationem, et
linguam divina perpetuo canentem, et pro earum
mulatione, et ut servarentur, assiduum precatio-
nem, desistentes a malis actionibus, gerebant cu-
ram temperantiæ : et aliæ quidem legitimo con-
jugebantur matrimonio ; aliæ autem sic mane-
bant, desistentes a flagitiosis actionibus ; aliæ vero
mundo perfecte renuntiantes, vitam eligebant mo-
nasticam. Nemo autem cognovit occultam ejus
ex Deo vitam, quandiu fuit in vita superstes ; nec
quemadmodum simulando nequitiam, a malis
moribus traduxit malas mulieres.

LXIII. Quamobrem cum aliquando egrederetur
ex habitaculo ejus, quæ primum locum tenebat in-
ter meretrices, ei occurrit quidam libidinosus, pro-
pter hoc ipsum ingrediens, ut data pecunia, expleret
libidinem : et sancto impingit colaphum, Quous-
que, dicens, o Christi illusor, non desistes a malis
actionibus ? Ad hæc homo ille admirabilis, Miser,
inquit, et tibi incutiendus colaphus, ut tota fere Ale-
xandria ad tuos clamores congregetur. Non multum
intercessit temporis, et vir ille divinus migra-
vit ad Dominum, cum esset in parva quadam cella,
quam construxerat in loco, quæ dicitur Porta (17)
solis, in qua quoddam parvum habens oratorium,
faciebat in eo multas synaxes. Quo in loco congre-
gabatur etiam multitudo impudicarum mulierum,
quæ consequebantur ab eo curationem, adeo ut qui
vitam agebant libidinosam et voluptariam, ei irasce-
rentur et succenserent, ut cui propter rem malam
scilicet inviderent, dicentes : Quomodo fieri potuit,
ut hic impostor tam multas ad se attraxerit ?

LXIV. Cum dormiisset ergo, sicut dictum est, et
nemo sensisset, accedit repente quidam deformis
Æthiops ad virum libidinosum, qui ei colaphum
impegerat, et ejus genis incutit gravem et validum
colaphum, adeo ut ejus sonus ad maximum usque
spatium fuerit exauditus. Qui deinde ei dixit : Ac-
cipe hunc colaphum, quem ad te misit monachus
Vitalis, sicut prædixit. Protinus ergo miser volata-

(17) Utrumque Ms. Græcum Ἡλιόπολις, ast Hervetus legit Ἡλιόπουλος, cui consentit altera vita per
Leontium.

batur correptus a dæmone, ut ad ipsum fuit congregata tota fere Alexandria, sicut ille vir justus prædixerat. Cum itaque vix tandem post multum tempus ad se redisset, rumpit vestes, et surgens cursu contendit ad sancti domunculam, Misere mei, clamans, serve Dei Vitalis, qui in Deum et in te multum peccavi. Omnibus ergo videntibus, qui aderant, postquam domui senis appropinquavit, ipsum jaciens et discernens dæmonium dimisit.

LXV. Cum ergo hæc vidissent, ingressi domunculam, invenerunt sanctum, qui genu flecterat et Deo per precationem animam commendatam miserat. Deinde humi aspicientes, vident scripturam quæ sic habebat: *Viri Alexandrini, nolite aliquid judicare ante tempus, donec venerit Dominus.* Confitebatur itaque omnibus præsentibus is, qui liberatus fuerat a dæmone, mala quæ sancto fecerat, et quæ audivit prophetice ab eo dicta, quæ etiam passus est. Fuerunt ergo hæc statim renuntiata patriarchæ, et ipse cum simul venisset cum toto clero, ubi legit eam, quæ erat humi, scripturam, paulo post dixit: Si fuissem inductus verbis eorum, qui calumniabantur, fuisset mihi incussus ille colaphus.

LXVI. Tunc etiam congregatur universum agmen meretricum ad justa facienda venerando corpori. Quæ quidem eum efferebant cum aromatis et lampadibus, valde deflentes privationem ejus doctrinæ, a qua ad eas magna manabat utilitas, et tunc exponebant ejus vitam, iis quæ dicebantur fidem omnibus modis facientes, quod non ob aliquod malum ad eas ingrediebatur, et nec visus sit ulli earum ne manum quidem admoxisse, aut ad latus omnino accubuisse. Ad eos autem, qui illarum reprehendebant silentium, et dicebant eas fuisse multis causam offensionis, illius præceptum adducebant ad sui excusationem, et quæ a dæmone inflictæ fuerat, plagam, ad disciplinam ei quæ non obedierat. Ipse autem, qui colaphum dederat et contra acceperat, nunquam intermisit, cum dæmon eum reliquisset, beati sepulchro assidere, quod effectum est thesaurus multorum miraculorum, et illius commemorationem de more cum psalmis peragere. Deinde paucis post annis detondetur in monasterio monachi Saridonis: et cum illi fuisset tradita B. Vitalis cella propter magnam in ipsum fidem, illic vitam quietam in silentio transegit perpetuo, donec pervenit ad finem vitæ præsentis. Præterea autem patriarcha quoque magnas Deo agebat gratias, quod non permisisset, ut aliquid diceret aut cogitaret indignum beata illa et gloriosa anima. Alioquin autem multi quoque ex iis, qui habitabant Alexandriam, meliores evaserunt, qui propensi erant ad condemnandum, ei hanc malam didicerant consuetudinem. Sed talis quidem erat vir ille sanctus; et res ejus hoc modo se habebant.